Aut ius Canonicum tractat de rebus Ec-  
 clesiasticis, & conclude; quod in præiudicium  
 28 bonorum Ecclesiasticorum non potest † con-  
 suetudo aliqua induci; Ita omnes in authen.

casta, vbi Bart. & alij C. de Sacros. Eccles. & in  
 d. c. Ecclesia S. Mariæ, & in c. 1. de consuetud.

Limita nisi talis consuetudo sit firmata spa-  
 29 cio † centum annorum Rota decis. 11. num. 4.  
 de consuetud. in antiquis, vel sit immemora-  
 \* bilis, & ita intelligo communem \* opinionem  
 quod in consuetudine contra ius immemora-  
 bilis requiratur.

30 Aut denum ius canonicum † tractat de iu-  
 ribus, & rebus tēporalibus, acquirendis amit-  
 tendisve, & huiusmodi ciuilibus dispositioni-  
 bus. Et tunc omnes in d. c. fin. de consuetud.  
 & in d. l. de quibus consentiunt, quod requi-  
 rantur quadraginta anni. Sed ego non video,  
 quare ad inducendam consuetudinem contra-  
 31 riam hoc casu non sufficiat † decennium, sicut  
 sufficit de iure ciuili, de cuius dispositionibus  
 posituiis agitur: Nam argumentum illud, in  
 quo omnes se fundant, scilicet, quod iura de  
 iure canonico non præscribuntur, nisi quadra-  
 ginta annis, d. c. auditis non videtur bonum:  
 Quia in præscriptione est diuersa ratio: Nam  
 in præscriptione extremum agens, id est, præ-  
 scribens est infirmū, & debile, nec statim ope-  
 ratur, extremum vero patiens præiudicium  
 maximum sentit, & irreuocabile, nam aufer-  
 tur ei irremediabiliter res propria sine facto  
 suo; sed in consuetudine e contra, Extremum  
 enim agens est potentissimum, quia Populus si  
 vellet, posset statim legem expressè tollere.  
 Extremum autem patiens nullum præiudiciū  
 sentit; Quia nouum ius, quod consuetudine  
 inducitur, cum ad futura tantum, nō ad præ-  
 sentia, trahatur negocia, nulli ius suum auferi;  
 Et si vniuersis simul præiudicium faceret, præ-  
 iudicium est reuocabile, cum statim noua lege  
 possit consuetudo tolli, l. 3. §. diuus ff. de se-  
 pulchr. viol.

Sublata consuetudine per legem, vel Sta-  
 tutum an immemorabilis sublata cen-  
 seatur. Cap. C I.

### S V M M A R I V M.

- 1 Immemorabilis non tollitur per legem, vel Sta-  
 tutum etiam si fuerit dictum nulla consuetudi-  
 ne obstante, vel sublata omni consuetudine.
- 2 Limita nisi fuerit dictum sublata quacumque  
 consuetudine secundum vnā opinionem, sed  
 contrarium Rota tenuit, & n. 4.
- 3 Dictio (quacumque) habet maiorem vim quam  
 dictio (nulla) vel (omnis) & se extendit ad ma-  
 iora expressis etiam improperia.
- 5 Sublata quacumque consuetudine per legem etiā  
 immemorabilis sublata censetur quando quis  
 se fundat in sola consuetudine secus quādo iun-  
 dat se in alio iure ad cuius probationem ad-  
 ducit præsumptiuē continuationem vetustissi-  
 mæ consuetudinis.
- 6 Item sublata consuetudine immemorabilis etiam  
 tollitur, vbi per legem reprobatu consuetudo  
 vti iniqua, & irrationabilis.
- 7 Idem est quando lex, vel Statutum expressè tol-  
 lit

*lit etiam priuilegia .*

- 8 *Immemorabilis non est proprie priuilegium, sed dicitur priuilegium fictum, & tacitum .*
- 9 *Sublato priuilegio uero cęsetur etiam sublatum tacitum, & fictum .*
- 10 *Veritas ubi non habet locum nec fictio quoque .*
- 11 *Dispositum in casu uero debet cęseri dispositum etiam in tacito, & non expresso .*

**S**ubsequitur alia disputatio utilis & frequēs, Vtrum scilicet sublata consuetudine per legē, vel Statutum ipsa immemorabilis sublata cęseatur? In qua quęstione est dicendū immemorabilem regulariter nō tolli, etiam si fuerit dictū nulla consuetudine obstante, vel sublata omni consuetudine Bald. in l. omnes n. 10. & Angel. in fine, C. de præscript. 30. an. Afflict. decis. 254. n. 5. Felin. in rubr. de præscript. n. 18. vers. fm. Aym. de antiquit. tempor. par. 4. num. 186. Tiraquel. de retract. conuent. §. 1. glos. 2. n. 25. Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 13. n. 5.

2 Limita si fuerit apposita dictio vniuersalis (quęcūque,) nam per talem dictionem immemorabilis etiam tollitur glos. in Clem. 1. in verbo (quanticūque) de foro compet. cum cōcordantibus per Tiraquel. in loco præallegato n. 26. & per Couar. in eod. loco nu. 5. in princ. Et ratio est, quia talis dictio habet longē maiorem vim, quā dictio generalis (nulla) vel (omnis) & se extendit ad maiora expressis etiā impropria, vt late per Tiraquel. de retract. lign. §. 1. glos. 7. n. 20. cū pluribus sequen. Gabr. lib. 6. de verb. signif. conclus. 4. per totam.

4 Contrariū t̄ quod neque hoc casu immemorabilis tollatur tenent Ruin. conf. 13. in fine. lib. 2. Dec. cōf. 171. n. 15. & conf. 496. n. 10. Bertrand. conf. 98. n. 12. lib. 1. Couar. vbi supra n. 5. Gabr. de præscript. conclus. 1. n. 30. Et hanc secundā opinionem amplexa fuit Rota in vna Burgen. Quindenniorum 15. Maij 1600. coram Corduba, vbi alie decisiones fuerunt allegatę.

Si vis tenere primam opinionem eam declarā, vt procedat, quando quis se fundat in sola consuetudine, quia tunc apposita dictione vniuersali (quęcūque) cęsetur sublata etiam consuetudo immemorabilis, secus quando fundat se in alio iure, ad cuius probationem adducit præsumptiuē continuationem vetustissimę consuetudinis, sic declarat Felin. in c. dilecti de maior. & obed. col. pen. circa fin. vers. contra hoc arguitur.

Secundo limita principalem conclusionem, vbi per legem reprobatur consuetudo vti iniqua, & irrationalis, nam tunc cęsetur etiam sublata consuetudo immemorabilis Couar. d. lib. 3. var. resol. c. 13. sub n. 5. vers. aduertendū tamē, Duen. in regul. 144. ampliāt. 3. itavt nec in futurum possit de nouo introduci, Roch. de consuetud. cap. fin. sub n. 527. vers. cogita vtrū, Gabr. vbi supra d. conclus. 1. n. 32. Abb. in d. c. fin. n. 22. Ant. de Butr. n. 53. Tiraq. de vtroq; retract. in proem. n. 18. cum sequen.

7 Tertio limita quando lex, vel Statutum t̄ ex-

presse tollit etiam priuilegia, nam multo magis cęsetur tollere consuetudinem immemorabilem, quę non habet tantam vim, sicut priuilegium, & illo facilius tollitur, vt per Felin. in d. cap. dilecti, de maior. & obed. Ripa in l. quominus nu. 102. ff. de fluminib. Quod enim non potest acquiri priuilegio, nō potest etiam acquiri præscriptione tēporis immemorabilis secundū Bellamer. conf. 27. circa princip. Nam talis consuetudo non est proprie priuilegium Socin. conf. 260. num. 22. lib. 2. Cassan. consil. 34. num. 13. sed dicitur priuilegium fictum, & tacitum Aym. de antiquit. part. 4. num. 128. & 150. Vnde sublato priuilegio uero multo t̄ magis cęsetur sublatum tacitum, & fictum, vt subdit Aym. d. nu. 128. ad fin. Nam vbi non habet locum veritas t̄ nec fictio quoque, l. qui ad certum ff. locat. Tiraquel. de retract. lign. §. 15. glos. 1. n. 10. ad fin. Immo licet à pari procederent hoc casu verum, & fictum, nihilominus t̄ dispositum in vno debet cęseri, dispositum in alio etiam non expresso, Dec. in l. factum §. in pēnalibus nu. 16. ff. de reg. iur. Præsertim si lex, vel Statutum habeat clausulam derogatoriam non obstantibus priuilegijs, & alijs quibuscumque consuetudinibus; Nam licet concedamus, quod dictio illa vniuersalis (quibuscumque) de sui natura non comprehendat immemorabilem, tamen ob expressionem priuilegiorum, quę habent maiorem vim, quā immemorabilis, sine dubio comprehendit etiam immemorabilem per tex. in c. qui ad cogen. de procurat. lib. 6.

Obseruantia contractus à quo sit probanda, & quomodo probetur, paucis explicatum. Cap. CII.

#### SVMMARIVM.

- 1 *Obseruantia contractus est probanda ab eo, qui illam allegat .*
- 2 *Idem est de consuetudine .*
- 3 *Decima laicis concedi non possunt ultra vitam cōductoris, etiam si solemnitates interuenerint, quę in alienatione rerum Ecclesiasticarum requiruntur .*
- 4 *Obseruantia Statuti præsumitur, nisi Statutum sit contra ius .*
- 5 *Obseruantia contractus debet probari clare, & aperte ab eo, qui illam allegat, non autem præscriptiuē, quando agitur de præsumenda confirmatione Apostolica ob temporis antiquitatem iuncta obseruantia contractus .*
- 6 *Item obseruantia debet esse vniformis .*

**V**lgaris est illa conclusio, quod obseruantia contractus est probanda ab eo, qui illam t̄ allegat, quia cum sit facti non præsumitur, Bertrand. conf. 149. n. 2. & sequen. lib. 1. par. 1. & conf. 130. n. 3. lib. 2. ead. part. 1. Misin. ger. conf. 10. n. 88. & sequen. & de consuetudine, t̄ quę & ipsa obseruantia dici potest idem scribit Dec. consil. 149. post num. 2.

Et hæc conclusio multò magis procedit si sit obseruantia contractus à iure improbat, vt est locatio decimarum perpetua in laicos; Quia non possunt decimæ laicis ꝑ concedi vltra vitam conductoris, etiam si solemnitates interuenerint, quæ in alienatione rerum Ecclesiasticarum requiruntur, Card. post alios in. c. cū apostolica in 4. quæst. de his quæ à Prælat. Ias. conf. 73. n. 21. lib. 3. Bero. conf. 21. n. 5. & sequen. lib. 1. Mohed. decis. 4. & 248. Vnde obseruantia necessariò probari debet, quia quando aclus est contra ius ea non præsumitur, licet alias præsumeretur, vt diximus de statuto, cū insobseruantia licet præsumatur, Tom. de Tanis decis. 25. Gozzad. cōf. 16. n. 16. Bero. cōf. 173. n. 54. lib. 1. tamen fallit, quando statutum est contra ius, vt tenuit Rota in vna Ieodien. Canonatus corā Cotta die 16. Nouembris, 1571. & fuit dictum in illa Valentina Emolumentorum coram Cantuccio.

Præterea dicta conclusio multò etiam magis locum habet, quando agitur de præsumenda ꝑ confirmatione Apostolica ob temporis antiquitatem iuncta obseruantia contractus, nam tunc debet obseruantia probari clare, & aperte ab eo, qui illam allegat, non autè præsupitiuè, quia esset inferre de præsupitione ad præsupitionem, quod non licet, l. 1. C. de dot. promiss. Bero. conf. 160. n. 13. lib. 2. optime ad propositum Ruin. conf. 29. numer. 3. vers. non obstat, & n. sequen. lib. 4. Crot. conf. 46. n. 15. & seq. lib. 1.

Sed neque sufficit obseruantiam probare, nisi, & illa vniformis existat, quia de diformi non est habenda ratio, l. nemo alieno, §. temporis ff. de reg. iur. Bart. in l. 2. in princ. n. 22. ff. solut. matrim. Dec. conf. 8. post n. 4. vers. nam quandoque potestas, & conf. 11. n. 12. Crauet. conf. 379. n. 16. lib. 3.

An ex prohibitione alienationis adiecta post pupillarem substitutionem cum causa, quia vult bona remanere in agnatione, & deuenire de vno in alium iuxta gradus prærogatiuam, sit inductum fideicommissum in omne tempus, etiam post pupillarem ætatem, ex facto non ineleganter diferitur. Cap. CIII.

## S V M M A R I V M.

- 1 Substitutio facta filio decedenti in pupillari ætate dicitur pupillaris.
- 2 Limitata ad certū tēp<sup>o</sup> vltra illud nō extenditur.
- 3 Grauumen iniunctum sub certa conditione, sub contraria ademptum censetur, & n. 11.
- 4 Prohibitio alienationis stans per se, & posita in parte testamenti separata à substitutione, inducit fideicommissum absolutum nedum in casu alienationis, sed etiam mortis, quando autem venit accessorie, & consequutiue ad substitutiones præcedentes, non inducit nouum fideicommissum, sed à præcedentibus substitutionibus regulatur. & n. 8.

5 Iungitur substitutioni præcedenti, quando statim post pupillarem substitutionem in eodē capitulo, & sub eodem verborum contextu immediate per verba participia subsequitur.

6 Idem est quando in prohibitione adiecta dictio repetitiua tam in hereditate, & bonis apposta, quàm in personis.

7 Dictio repetitiua stat accessorie, & refert omnes conditiones præcedentis dispositionis.

9 Prohibitio alienationis subsequens vbiq; præcedunt substitutiones expressè in certis casibus, censetur adiecta retento eodem themate, & facta ad corroboracionem dictarum substitutionum, vt arctet prohibitos tantum eo casu, quo grauati sunt restituere.

10 Ratio generalis ( quia vult bona conseruari in familia ) apposta in prohibitione alienationis vltra casus illarum non extenditur.

12 Operatur fideicommissum separatum in casu contrauentionis.

13 Prohibitus alienare, si post defectam conditionem alium heredem instituat, non dicitur contrauenire.

14 Ius quæsitum vocatis in casu contrauentionis ante conditionis euentū non tollitur ex eo, quod postea deficiat conditio.

15 Clausula in testamento adiecta ( quod bona vadant de vno in alium, & semper ad proximiorē ) quid importet.

16 Dictio ( adeo ) est continuatiua, sed iuncta cum dictione ( quod ) est illatiua, & declaratiua, sicut dictio, ita quod.

17 Hereditas ad tempus dari non potest.

18 Prohibitio expressa testatoris de non alienando, quando non est separatim facta diutius non durat, quàm duret legis prohibitio, licet sit efficacior, & siue præcedat, siue sequatur semper censetur facta respectiue ad substitutiones expressas.

19 Vt operetur non persona prohibita spectantur, sed illa, quarum fauore facta est.

Testator instituit Ludouicū, & Octauium eius filios masculos legitimos inuicemque substituit vulgariter pupillariter, & per fideicommissum, & vltimo eorum decedenti in pupillari ætate substituit Franciscū patruelem, & eo non existente illius filios in stirpes, prohibens, & vetans dictam eius hereditatē, vel partem eius alienari per quempiam ex dictis suis hæredibus institutis, cum velit dicta bona sua remanere in agnatione, & familia testatoris, adeo quod deuenire debeat de vno in alium iuxta gradus prærogatiuam, & sic semper ad ipsius testatoris proximiorē. Prædefuncto Octauio testator decessit relicto post se Ludouico altero filio, qui obiit sine testamento iam pubes factus nullis relictis filijs, sed tantum Hortensia matre ab eo hærede instituta. Sed quia filij Francisci patrueles, qui sunt proximiores de agnatione præcedunt dictam hereditatem ad se spectare vigore fideicommissi; Ideo dubitatur; an ex dicto testamento

mento inductum sit aliquod fideicommissum, cui sit factus locus per mortem Ludouici ad fauorem dictorum filiorum?

Et quidem clarum est, quod vsque ad clausulam prohibens, &c. substitutio de illis facta, est tantum pupillaris, † quia est facta filio decedenti in pupillari etate, l. 1. §. 1. & l. qui liberis in princip. de vulgar. glos. in l. præcibus in fin. C. de impub. Quæ substitutio cum sit limitata vsque ad certum tempus, vltra illud nõ extenditur † l. si quis ita, ff. de vulgar. Paris. conf. 23. col. penult. lib. 3. Ex quo enim sub conditione, si decefferit in pupillari etate, testator filium grauauit, sub contraria † conditione censetur tale grauamen ademisse, vt bene declarat Cefal. conf. 17. nu. 19. & seq. Card. Alban. conf. 1. num. 6. & sequen. Vnde cum Ludouicus decefferit iam pubes factus euauit dicta substitutio, & consequenter vsque ad dictam clausulam non est inductum aliquod fideicommissum per obitum Ludouici ad fauorem filiorum Francisci, vt notatur in l. secunda, in l. verbis ciuilibus, & in l. in pupillari, ff. de vulgar.

Sola difficultas est, An ex prohibitione alienationis adiecta post pupillarem substitutionem cum causa, quia vult bona remanere in agnatione, & deuenire de vno in alium iuxta gradus prærogatiuam sit inductum fideicommissum in omne tempus, etiam post pupillarem etatem. Et resoluendum est non esse inductum nouum fideicommissum; Quia prohibitio hæc alienationis non stat per se, nec est posita in aliqua parte testamenti p̄nitus separata ab ipsa substitutione, quo casu non est dubium, quod induceret † fideicommissum absolutum nedum in casu alienationis, sed etiam mortis, vt notat Aret. in l. qui Romæ, §. cohæredes, col. 2. vers. vbi autem, & ibi Socin. nu. 17. de verb. obligat. idem Socin. conf. 57. col. 1. lib. 3. & tenuit Rota in illa Romana Vinearum de Maximis, sed est iuncta cum substitutione præcedenti, quia statim post substitutionem pupillarem in eodem † capitulo, & sub eodem verborum contextu immediatè subsequitur ipsa prohibitio alienationis concepta per participia, quæ stant continuatiuè, & a præcedenti substitutione dependent Anchar. conf. 157. nu. 2. vers. sed subtilius; Insuper in hac prohibitione † adest dictio repetitiua tam in hæreditate, & bonis apposita, quam in personis, ibi, dictam hæreditatem, dicta bona, dictis hæredibus, quæ dictio † stat quoque accessoriè, & refert omnes cõditiones præcedentis dispositionis, Dec. conf. 291. num. 6. Paris. conf. 86. num. 36. lib. 2. & in terminis prohibitionis factæ cum istis relatiuis fuit dictum in causa Foroliuini de anno 1580. coram Cardinale Serafino, & in Faentina fideicommissi 12. Ianuarij del 1582 coram Cardinale Blanchetto. Cum igitur prohibitio hæc veniat accessoriè, & consequentiuè ad præcedentes substitutiones siue illam referamus ad priorem substitutionem recipro-

cam inter ipsos filios institutos, siue ad posteriorem substitutionem pupillarem factam vltimo ex filijs in pupillari etate morienti, illa non inducit nouum fideicommissum, sed regulatur † a præcedentibus substitutionibus, ad quas venit consequentiuè, vt Rota tenuit in causis præallegatis, & alias sæpè, & in Bononien. de Pepulis coram Oradino del 62. de qua per Caputaquent. decis. 121. lib. 2. in manuscript. & in alia Bononien. honorum de Bonasonis coram eodem Caputaquen. del 75. & optimè distinguendo plures casus in vna Foroliuini. fideicommissi de Monsignanis 19. Martij del 79. coram felic. record. Clemente Papa octauo tunc Rotæ Auditore. Vbicunque enim præcedunt substitutiones expressæ in certis casibus † prohibitio alienationis subsequens censetur adiecta retento eodem themate, & facta ad corroborationem dictarum substitutionum, vt arctet prohibitos eo casu tantum, quo grauati sunt restituere iuxta conf. Dec. 636. pluries canonizatum in Rota Alex. conf. 59. num. 8. lib. 3. Card. Alban. d. concl. 1. num. 9. & communem\* dicit Cefal. d. conf. 17. num. 24. & sequen.

Quæ omnia eo magis procedunt in casu isto, quia si testator voluisset Ludouico filio omni tempore decedenti sine filijs substituere eius agnatos, & familiam ineptè in substitutione restrinxisset se ad tempus pupillaris etatis, & superflua remaneret ipsa pupillaris substitutio, si fideicommissum absolutum pro omni tempore, & in omni casu adiectum esset & ideo potius dicendum est, quod pater voluerit filio tantum prouidere in casu obitus in pupillari etate, & sic pro eo tempore, in quo sibi prouidere non porerat ob defectum etatis, relicta illa libera disponendi facultate post pubertatem, confusus de filio, quod esset dispositurus de suis bonis ad fauorem familie prout prudentem decet, Mariam. Iun. conf. 95. num. 18. lib. 1.

Non obstat ratio generalis apposita in prohibitione, quia vult bona conseruari in familia; Quia etiam si alias posset inducere fideicommissum in casu mortis, restringitur nihilominus † ex substitutionibus expressis, vt vltra casus dictarum substitutionum non extendatur, Alex. conf. 139. col. 2. lib. 6. quem mirè commendat Rub. Alexand. in l. Gallus, §. quidam rectè, num. 68. Idem Alexand. conf. 59. col. fin. vers. non obstat lib. 3. Ruin. conf. 153. sub. num. 5. lib. 2. Sociu. Iun. conf. 29. num. 24. vers. Secundò etiam dico lib. 4. Cefal. d. cõf. 17. num. 28. paulò ante fin. Menoch. conf. 85. n. 118. Curt. Sen. conf. 45. cui totum collegium Papiæ subscripsit. Et optimè declarat Alciat. in l. pater filium, §. fundum sub num. 5. vers. maior est dubitatio, & sub num. 8. vers. ergò hanc sententiam de legat. 3. & consil. 207. sub num. 10. lib. 9. Et videtur tex. in terminis in Authent. de restitut. fideicommissi. §. nos igitur, vbi amplissimis verbis posita erat ratio per testato-

testatorem, quod volebat perpetuò bona in familia remanere, & tamen Imperator ibi decidit eam restringi ad casum præcedentis substitutionis, idque Rota sequuta est in dicta causa Bononien. de Populis.

Et hoc suadetur viua ratione, quia, vt supra dictum est, quando aliquis † grauat sub cõditione eidem sub contraria cõditione censetur ademptum grauamen, si ergò hæres grauatus sub cõditione censetur factus liber ab omni grauamine deficiente dicta cõditione, non est verisimile, quod testator dum incontinenti posuit prohibitionem alienationis cum dicta ratione, voluerit etiam se incontinenti corrigere, grauando hæredem eo casu, quo voluit eum esse liberum, vt bene declarat Card. Alban. d. conf. 1. num. 8. & sequen. Censetur ergò testator voluisse, quod talis prohibitio alienationis cū dicta ratione finiatur eo casu, quo finiuntur præcedentes substitutiones, & consequenter cum in dictis substitutionibus præcedentibus non comprehendatur iste casus obitus Ludouici post pubertatem, quia prior substitutio reciproca est restricta inter filios institutos, alia est pupillaris tantum, dicendum est prohibitionem alienationis hoc casu non suffragari.

Non obstat, quod dixit Rota in causa Vrbeuetana fideicommissi coram bo: me: Cardinale Pamphilio 21. Maij 1587. quod scilicet prohibitio alienationis † cum tali ratione operatur etiam fideicommissum separatum, quia illa decisio procedit in casu contrauentionis, in quo solum operatur prohibitio alienationis, Menoch. d. conf. 85. num. 110. Secus vbi defecta cõditione prioris substitutionis expirauit etiam ipsa prohibitio, vt hic, quia tunc grauatus † de non alienando, qui post defectam cõditionem alium hæredem instituit, non cõtrauenit, vt bene post alios declarat Cefal. d. conf. 17. num. 22. & sequen. & num. 25. Ideò vocatio facta in casu contrauentionis huic casui non applicatur; Bene autem applicaretur, vt in dicta Vrbeuetana, si dum pendebat adhuc purificatio cõditionis præcedentis substitutionis, prohibitus alienare alienasset; Puta facta erat substitutio, si Titius decederet sine filijs, Titius in vita alienauit, & sic cõtrauenit ante defectum cõditionis primæ substitutionis, hoc enim casu cum adhuc duret dicta prohibitio non defecta cõditione substitutionis, illa contrauentio inducit vocationem, etiam quod postea substitutionis cõditio deficiat, quia cum habeat suam particularem vocationem in casu contrauentionis, & tunc ante defectum cõditionis prioris substitutionis fuerit contrauentum, acquisitum fuit ius vocatis in casu contrauentionis, quod non † tollitur ex eo, quod postea deficiat cõditio, & sic res deueniat ad casum, à quo incipere non poterat, quia ex hoc non tollitur ius quæsitum antequam ad illum casum deueniat, vt habetur per omnes in l. pluribus, §

si placet de verbor. obligat. Diuersum est, quando defecta cõditione præcedentis substitutionis fit alienatio, quia cum defecta dicta cõditione deficiat etiam prohibitio alienationis, nulla datur contrauentio, & sic non intrat dispositio vocatorum in casu contrauentionis, & nos sumus in hoc casu, vt dictum est.

Nec quidquam facit, quod testator post rationem subdat, quod bona † vadant de vno in alium, & semper ad proximiorum, quia hæc verba sunt ad illius causæ extensionem posita, vt si bona remaneant in agnatione deueniant de vno in alium secundum gradus prærogatiuam consil. 153. num. 9. ad vlt. volunt. libro primo, Paris. consil. 75. num. 34. lib. 2. Card. Alban. dict. consil. 1. num. 13. qui dicit, quod nullus Index sapiens aliter iudicaret. Et eo magis, quia etiam hæc vltima pars est concepta verbis illatiuis, & declaratiuis: Nam dictio, † adeò, est continuatiua, l. iuris gentium, §. adeò, de pact. Sed cum dictione, quod, est illatiua, & declaratiua, sicut dictio, ita quod, Dec. consil. 227. num. 5. & sic his vltimis verbis noluit inducere separatum fideicommissum, sed declarare quomodo agnati admittendi essent si præcedens substitutio extitisset, & prohibitio non euauisset.

Non obstat, quod prohibitio sit facta omnibus tam institutis, quam substitutis, Et ideò sicut institutio filiorum est indistincta, cum hæreditas † ad tempus dari non possit, §. hæres Instit. de hæred. instit. Ita, & prohibitio de non alienando illis facta indistincta esse debet, vt scilicet comprehendat omne tempus, Hoc argumentum, vt opinor, nullius prorsus est momenti; Nam instituti sunt prohibiti fauore eorum, qui ipsis sunt substituti, & sic filius fauore alterius filij, & superstes filius fauore eorum, qui illi substituntur; omnes verò indistinctè prohibiti sunt, sed instituti respectiue ad substitutionem illis factam, & donec substitutiones locum habebunt; Sed cessantibus substitutionibus cessat prohibitio, quia quando non est separatim † facta diutius non durat, quam duret legis prohibitio licet sit efficacior, Dec. d. conf. 636. col. 2. Et siue præcedat, siue sequatur, semper censetur facta respectiue ad substitutiones expressas, vt declarat Gabr. consil. 132. num. 21. lib. 1. & ante eum Rosellus consil. 79. num. 6. inter consil. Alexand. de Neuo, qui loquitur de prohibitione facta omnibus hæredibus, & successoribus ante institutionem, & substitutionem, cum causa, vt perpetuò, & in infinitum bona remaneant in agnatione, Et vult prohibitionem esse restrictam ad casus, in quibus restitutio esset fienda secundum substitutiones expressas, vt per Alex. d. conf. 59. lib. 3. Cozzad. conf. 70. nu. 16. Ergò prohibitio est indistincta, sicut institutio, sed est restricta ad substitutiones expressas; Ad hunc enim † effectum nõ personarum prohibita spectantur, sed illarum, quarum fauore

fauore fit prohibitio, vt notant omnes in l. filiusfamilias, §. Diui, de leg. 1. Itaut cessante substitutione cesset prohibitio: Alias cū prohibitio alienationis semper fiat hæredibus institutis confunderetur illa communis opinio, & prohibitio alienationis est regulanda à casu præcedentis substitutionis, & plures decisiones Rotæ essent reuocandæ, & præsertim decisio facta in dicta causa Bononien. de Pepulis, Vbi prohibitio facta supradictis filijs hæredib. masculis fuit intellecta, quod haberet locum verificata conditione prioris substitutionis.

Conclusio igitur hoc in casu non esse indutum nouum fideicommissum ad fauorē agnationis, sed dicta bona spectare ad matrem Ludouici.

**T**estator ius habens in re, illam simpliciter legans quid legare intelligatur.  
Cap. CIV.

**S V M M A R I V M.**

- 1 Testator aliquid simpliciter legans censetur legare solum ius quod habet in re illa, etiam quod a morte ipsius extinguatur ex legis dispositione reiecta opinione Imola, & num. 2.
- 2 Amplia etiam si legatum sit factum coniuncta persona.
- 3 Idem est, quando legatum, seu alienatio fit titulo lucratiuo etiam si res ipsa certis finibus designetur, secus si fiat titulo oneroso.
- 4 Testator legans rem communem cum hærede tota intelligitur legare.
- 5 Idem est si res non sit communis utrique, sed pars sit testatoris, & pars hæredis.
- 6 Dominium in fideicommissarium non transit nisi facta restitutione.
- 7 Testator legans per verba vniuersalia, omnia, & quacumque bona, &c. censetur etiam bona fideicommissi relinquere.
- 8 Legans omne fundum dicitur etiam partem alteri, quam hæredi debitam legare.

**D**octores communiter admittunt illam iuris conclusionem, quod habens ius in aliqua re, si rem illam simpliciter liget ius tantum, quod habet intelligatur legasse, etiam quod dictum ius post mortem ipsius extinguatur l. quod in rerum §. si usufructum, vbi Bart. Bald. & alij hoc notant, & in l. si domus §. fin. ff. de leg. 1. & est tex. in l. vxor patruo, vbi Glos. Cyn. Bart. Bald. Salicet, & Ang. C. de leg. de \* communi Corn. conf. 84. num. 2. lib. 2.

- 1 Nec huic sententiæ refragatur dictum Imol. in d. l. quod in rerum, §. si usufructum, dum telligit id non procedere, vbi tale ius legantis morte eius deficiat ex legis dispositione, cuius ignorantia prætendi non potest, & quod propterea hæres videatur grauatus dictum ius redimere, & tradere legatario, Quia respondetur, quod contra Imol. est communis opinio, vt ipsemet ibi in fine fatetur, & tradit Corn. d. conf. 84. num. 2. vers. nec placet opinio Imol. vbi

ad omnia respondet, subdens, quod ab ista communi saltem in iudicando non est recedendum.

- 2 Amplia nam dicta conclusio procedit etiam in legato post facto coniuncta personæ, l. Stico, ff. de usufr. legat. vbi Bart. num. 5. Idem Bart. in d. l. quod in rerum, §. si usufructum, ff. de leg. 1. Corn. conf. 103. num. 1. lib. 4. & d. conf. 84. num. 2. vers. quod procedit lib. 2. Idem tradit Bald. p. illum tex. in l. habitatio, C. de usu, & usufr.

- 3 Secundo amplia etiam in legatis post alienationibus, quæ fiunt titulo lucratiuo, nam tunc quoque censetur quis concedere solum ius quod habet in re, licet rem ipsam certis finibus designauerit, vt probat tex. in d. l. si domus, §. fin. ff. de leg. 1. Secus autem est, quando alienatio fit titulo oneroso, vt puta per viam venditionis; Sic distinguendo tenuit Rota in vna Eugubina Terrarum 18. Decembris 1570. coram Cardinali Serafino, est eius decisio 122. lib. 1. in manuscriptis.

- 4 Intellige tamen prædicta, nisi legetur res, quæ sit communis cum hærede post, quia tunc testator dicitur legare totam rem, etiam pro parte ipsius hæredis: Nam ratio præcedentis conclusionis tunc cessat, videlicet quod non sit verisimile testatorem voluisse grauare hæredem ad redimendam rem legatam; Nam quando est ipsius hæredis non est opus quod redimat, l. vnum ex familia, §. si rem, ff. de leg. 2. vbi Glos. & Bart. & de communi \* testatur Comes. in tit. de legat. num. 14.

- 5 Amplia hanc declarationem, etiam quando res non est communis utrique, sed pars est testatoris, & pars hæredis, nam adhuc testator censetur totam relinquere, Bart. in l. cum filius §. Dominus per illum tex. & ibi Imol. num. 18. de leg. 2. & in l. serui electione, §. fin. de leg. 1. Corn. conf. 84. num. 7. lib. 2. Ruin. 25. num. 18. lib. 2. Rub. Alex. conf. 95. num. 8. in fin. cum seq. de communi \* Ripa in d. l. serui electione, §. fin. num. 113. Socin. Jun. conf. 68. num. 13. lib. 4. de communi, \* Couar. in cap. filius noster, nu. 3. vers. quia, & si testator, de testam. sequitur Card. Mantica. lib. 9. tit. 1. num. 21. de coniect. plenè Menoch. conf. 349. num. 8. lib. 4.

- 6 Et hinc alias ego inferebam in quadam facti specie, quod licet portio bonorum, quam testator possidebat esset peruentura ratione fideicommissi ad hæredem, tamen cum hæres esset institutus simul cum vxore censebatur testator disposuisse etiam de dicta portione, & ista est communis \* opinio, vt tradit Card. Man. vbi supra num. 21. Ruin. d. conf. 25. num. 18. lib. 2. Quia, vt omnes dicunt censetur relinquere etiam ius, quod ad hæredem est peruenturum, siue uti hæredem, siue iure proprio.

- 7 Et licet aliqui hoc limitent, quando testator dixit suam, quia tunc si pro parte est sua pro parte dicitur relinquere, tamen istud est verum, si quando relinquebat pro parte erat sua, secus si tempore testamenti in totum erat sua, nam quamuis esset grauatus restituere, hoc tamen non efficit, quod interim non sit sua; Nam in fideicommissarium post non transit dominium, nisi

nisi facta restitutione, l. restituit, ff. ad trebell.

Idque multo magis procedit, vbi testator  
8 vtitur verbis vniuersalibus, omnibus, & quibuscumque bonis, &c. Nam tunc censetur etiã bona fideicommissi relinquere, iuxta cons. Bellon. 9. sub num. 6. versicul. & in primis moueor Ruin. consil. 150. num. 13. lib. 3. Alciat. cons. 611. num. 1. aliã 135. in princip. lib. 9. tom. 3. Alba consil. 73. num. 6. bene Socin. Iun. qui loquitur de verbis vniuersalibus geminatis, omnibus, & quibuscumque, consil. 68. num. 16. lib. 4. Paul. Leon. consil. 13. post numerum 12. Tyber. Decian. consil. 57. num. 26. lib. 1. Nam & in fortioribus terminis, quando testator legat fundum, qui est pro parte alterius non sui hæredis nec ab eo honorati, si legando vtatur verbis vniuersalibus, vt lego omnem fundum, ratione illius dictionis vniuersalis (omne) dicitur etiã partem alteri debitam legasse, Aret. in §. non solum sub num. 5. circa medium Instit. de legat. Salicet. in l. cum alienam num. 6. vers. fallit in  
\* casibus, C. de legat. de cõmuni \* attestatur Pedroch. Brixien. in consil. 7. num. 104. & tradunt Bart. Ang. Castren. Alex. Iaf. & alij cõmuniter in d. l. serui electione, §. cū fundus, ff. deleg. i. Cephal. qui alios recēset cõf. 775. n. 28. & 29. lib. 5.

Re aliena legata, seu titulo institutionis relicta, quando ex præsumpta testatoris voluntate res ipsa præstanda sit, vel saltem eius æstimatio. Cap. CV.

## SVMMARIVM.

- 1 Res aliena testamento relicta ab hærede legatario præstanda est si potest redimi, alioquin æstimatio arbitrio boni viri debetur. & num. 2.
- 3 Amplia, vt æstimatio quoque debeat, si redemptio sui natura sit difficilis, veluti si prædium minoris, vel dotale relictum fuerit.
- 4 Res hæredis legari potest, non etiam res propria ipsius legatary, etiam si legatarius rem postea alienauerit. & num. 5.
- 6 Institutio filij in re propria eiusdem filij non valet, quamuis res pertineat ad eã ratione proprietatis solum, vsusfructus vero ad patrem spectet, & num. 41.
- 7 Legatũ rei alienæ, quã testator ignorabat alienã esse non valet, nisi persona priuata facta fuerit.
- 8 Non valet etiam coniuncto factum, quando testator tempore, quo legatum reliquit, credidit rem ad se spectare ex aliquo titulo speciali, qui tamẽ eo ignorante fuerit extinctus, nisi filio factum fuerit, & num. 12.
- 9 Res aliena titulo institutionis relinqui potest, ne dum filio, sed etiam extraneo, & num. 10. contrarium in filio, vide infra num. 45.
- 11 Institutus in re certa dato sibi cohærede vniuersali dicitur legatarius.
- 13 Dispositio l. Stichæ, de vsufr. legat. in institutione filij locum non habet.
- 14 Testator habens actionem personalem ad rem, si rem simpliciter legauerit, censetur solum relinquere ipsam actionẽ, qua ad eam rem competit.
- 15 Æstimatio rei alienæ legata non debetur, si ex coniecturis appareat testatorem noluisse illam relinquere, & nu. 16. & 17.
- 18 Declarationis natura est non tribuere aliquid de nouo.
- 19 Dictio (ideo) denotat causam finalem.
- 20 Effectus non debet egredi terminos sue causæ.
- 21 Donatio ex causa nuptiarum facta filio, cedit in eius legitimam, & in illa censetur institutus.
- 22 Detractiones omnes etiam alias secundum regulas iuris debite excluduntur, quando testator vtitur verbis denotantibus integritatem suæ hereditatis.
- 23 Æstimatio rei alienæ legata non debetur, si totã hereditatem absorbeat, & num. 26.
- 24 Testator non præsumitur plus voluisse honorare legatarium, seu institutum in re particulari, quã hæredem vniuersalem.
- 25 Item non præsumitur hæredi plus oneris, quã licri dare voluisse.
- 27 Testator legans rem alienam, eius æstimationem censetur relinquisse ex legis præsumptione.
- 28 Quando lex ex coniectura voluntatem alterius interpretatur, talis coniectura non tollitur, nisi euidenter contraria voluntas ostendatur.
- 29 Legatum fauore filiorum est latissimẽ interpretandũ, quamuis hæres institutus esset magis dilectus & num. 31. & 32.
- 30 Card. Mantica tit. 11. de cõiect. lib. 6. declaratur.
- 33 Interpretatio potius faciendã est, quod testator voluerit relinquere æstimationem, quã facere testamentum nullum ex præteritione filij in re aliena instituti.
- 34 Expresum in concursu debet præualere tacito, & præsumpto, præsertim quando tacitum deditur ad destructionem expressi & nu. 35.
- 36 Falcidia detrabi potest ab hærede, quando legatum ultra dodrantẽ hereditatis ascendit, etiã si res titulo institutionis fuerit relicta, & nu. 37.
- 38 A testatore potest prohiberi.
- 39 Testatorũ gratia fuit inducta, ne scilicet intestati decederent.
- 40 Testamentum, in quo pater filium præterijt est nullum ipso iure, & nu. 47.
- 42 Institutio hæredis in rebus alienis fieri non pot.
- 43 Institutus in vna re, nullo dato cohærede succedit per ius accrescendi in vniuerso patrimonio testatoris, nisi sit institutus in re aliena.
- 44 Ius accrescendi locum non habet, quando portio valide à testatore per institutionẽ nõ fuit data.
- 46 Querela inofficiosi testamenti, quæ filio competit, ad eius descendentes transmittitur.
- 48 Legitima in bonis Auiæ paternæ subducto patre de medio per mortem nepotis, debetur.
- 49 Statutum Vrbs prohibens mulieribus ne possint testari de dote stantibus filijs, habet locum etiam si extant nepotes.
- 50 Nepotes ex filio gaudent eisdem iuribus, quæ patri competeat.
- 51 Dispositio legis, vel statuti loquens de filijs, locũ habet etiã in nepotibus, quãdo principaliter fauore filiorũ facta est, licet in odiũ alterius reddet.
- 52 Statutum excludens filias stantibus filijs extenditur etiam ad nepotes.

**C**æterum dubitari nunc contingit, si testator in re legata nullum ius habeat, sed ea omnino sit aliena, quid in huiusmodi legato ab hærede sit præstandum. Et pro resolutione dicendum est, hæredem t̄ teneri rem ipsam redimere, eamque legatario præstare si potest, si autem eam non potest redimere, ex coniectura voluntatis, quam lex ipsa interpretatur, æstimationem eius dare debet, §. non solum, Instit. de legat. l. cum alienam, C. eod. tit. Et talis æstimatio t̄ arbitrio boni uiri consideranda est, ut inquit Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 116. in fine; Vnde si Dominus petat immensum præterium hæres non tenetur rem redimere, nequæ legatario immensum illud præterium dare; Sed satis est, quod iustam æstimationem præstet, l. si domus, §. in pecunia, ibi immensum præterium, de legat. 1. l. non dubium, §. fin. & l. qui concubinam, §. ult. de legat. 3. Idem est si Dominus nollit rem vendere, nam ex præsumpta testatoris voluntate æstimatio quoquæ debetur, si legatarius eius rei commercium non habeoat, nequæ ipsi aliqua culpa imputari possit, ut in l. Sed si res aliena, cum glos. de leg. 1. l. filiusfamilias, §. si quid aliquid, eod. tit.

Simili quoquæ modo æstimatio debetur, quando redemptio t̄ rei sui natura est difficilis, l. apud Iulianum, aliàs incipit, Idem Iulianus, §. constat de legat. 1. Veluti si fundus minoris legatus fuerit, ut per Bartol. in d. §. Constat, num. 6. quem alij sequuntur, & præsertim Aret. column. penult. circa medium, qui de communi \* attestatur: Vel prædium dotale fuerit relictum, quia tunc eius æstimatione præstandam esse, quamuis absquæ solemnitate iuris alienari non possit contra glos. æstima-  
uit Iacob. de Arena, quem Bartol. sequitur in l. dotalem, ff. de testament. milit. & \* communiter eam glos. reprobari tradit Bald. in d. l. cum alienam, numero 8. C. de legat. & Paul. de Castr. in dicto §. constat, numero 6. & Alex. num. 11.

Porrò animaduertendum est, quod licet testator t̄ possit legare rem hæredis, & legatum valeat, siuè scienter, siuè ignoranter factum fuerit, l. vnum ex familia, §. si rem, de legat. secundo, & adnotauit Ias. in dicta l. cum alienam, num. 10. Couar. in cap. filius, numer. 3. de testament. Gabr. consil. 132. numero 65. lib. primo. Nihilominus si res propria t̄ ipse legatarij relinquatur, legatum inutile est, nequæ eius æstimatio debetur, l. proprias, C. de legat. Quod procedit etiam si legatarius rem postea alienauerit, quia tunc nequæ res ipsa, nequæ illius æstimatio præstanda est, l. cum pater, §. pater filia, & ibi Bart. diffusè explicat, ff. de leg. 2.

Sic etiam videmus institutionem t̄ filij in re propria eiusdem filij nullam esse, tametsi res pertineat ad eum ratione proprietatis solum, vñsfructus verò ad patrem spectet, Bald. in l. Scimus, numero 9. versicul. quarto qua-

ritur, C. de inoffic. testamen. & consil. 93. nu. 7. lib. 3. Corn. consil. 228. numero 4. lib. 4. Paul. de Castr. consil. 453. sub num. 4. versic. quantum autem ad dictam filiam lib. 2. Alex. consil. 20. nu. 6. lib. 3.

Præterea, quod dictum est legatum rei alienæ validum esse, æstimationemque ex coniectura voluntatis deberi, intelligi debet iuxta distinctionem dicti §. non solum Instit. de legat. & dictæ l. cum alienam C. eodem tit. Si defunctus sciebat rem alienam esse, secus t̄ si ignorabat, quia tunc legatum non sustinetur, nisi coniunctæ personæ factum fuerit, ut puta patri, vel uxori, & cæteris similibus personis, quibus verisimile est testatorem fuisse legaturum; Siquidem hoc in casu supradicta distinctio non habet locum, sed æstimatio ipsa debetur, siuè testator sciuerit, siuè ignorauerit rem alienam esse, quemadmodum expressè disponitur in dicta l. cum alienam, & ibi est communis opinio Doctorum de qua per Gomez. tomo primo variarum resolut. cap. 12. numero 13. & per Craef. in §. legatum, quæst. 14. numero 3. Et hoc quidem verum est, nisi testator tempore, quo legatum reliquit coniuncto, crediderit rem, quam legauit ad se pertinere ex aliquo titulo speciali, qui tamen eo ignorante fuerit extinctus, quia tunc legatum etiam coniuncto factum non valet, nequæ æstimatio debetur, l. Stichus in fine, ff. de usufruct. legat. & ibi glos. & Bartol. numero 5. Couar. in dicto cap. filius, numero 4. de testament. Cardin. Mantica de coniect. ult. volunt. lib. 6. tit. 12. numero 4. versicul. Et hoc sanè: Nisi sit factum filio, ut infra dicemus.

Sed hoc in loco se offert non leuis dubitatio; An scilicet quemadmodum res aliena potest legari, ut supra diximus, sic etiam titulo institutionis relinqui possit? In hac quaestione Dominus Annibal Marefcottus Iurisconsultus hac nostra ætate præstantissimus, & præceptor meus, cum hic casus contingisset, interrogatus respondit institutionem nullam esse, & propterea æstimationem non deberi, præsertim quando institutio facta est de filio, cui à patre non potest id quod pro legitima debetur relinquere in re aliena, ut per Bald. in l. cum rem alienam numero 11. versicul. extra quaeritur, C. de legat. cum alijs per eum allegatis in eius consilio, quod in fine huius capitis ponitur. Et hæc quidem opinio in puncto iuris forsan verior est; Rota tamen ex æquitate, & fauore testamenti ne reddatur nullum contrariam opinionem t̄ in pluribus causis fuit amplexa, & præsertim in vna Romana hæreditatis 13. Iunii 1611. coram Horatio Cardin. Lancellotto, & iterum de eadem anno in vna Bononiens. fideicommissi 16. Decembris coram Sacro; In quibus fuit dictum, quod filius institutus in re aliena non potest dici præteritus, cum in eius loco succedat æstimatio, in qua institutio filij sustinetur, Baldus in dicta  
l. Sci-